CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE

AUTOMOBILISMO

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE AUTOMOBILISMO

Rua da Glória, 290 - 8º andar – Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP 20241-180

Tel: (55-21) 2221-4895

Site:  www.cba.org.br  -  E-mail:  cba@cba.org.br

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE AUTOMOBILISMO

CONSELHO TÉCNICO DESPORTIVO NACIONAL

CAMPEONATO BRASILEIRO DE STOCK CAR

REGULAMENTO DESPORTIVO 2022

Adendo Nº 02

Do Treino Classificatório

Art. 7.6 – (Acrescentar) O treino classificatório seguirá o formato previsto no

RPP. Todos os veículos deverão estar posicionados fora do box a 45º, dez

minutos antes do início do Q1. Caso não seja possível o cumprimento desta

regra a equipe deverá solicitar tempo adicional aos comissários técnicos, sob

pena de exclusão do treino classificatório.

Os comissários Desportivos, no uso de suas atribuições e visando

segurança em razão da configuração da pista, poderão alterar o formato

do Treino Classificatório.

A alteração, caso ocorra após a divulgação do RPP, deverá ser

amplamente divulgada, informando a existência do adendo ao RPP da

etapa e com o devido protocolo assinado pelas equipes.

Rio de Janeiro, 30 de maio de 2022.

Conselho Técnico Desportivo Nacional              Confederação Brasileira de Automobilismo
                Fábio Borges Greco                                                   Giovanni Ramos Guerra

                      Presidente                                                                       Presidente

http://www.cba.org.br/
mailto:cba@cba.org.br